A. Analisi delle fonti

1. Quintiliano

La differenza tra l'εἰρωνεία-tropo e l'εἰρωνεία-figura fu ben chiarita da Quintiliano in un passo in cui più che altrove egli mostra di dominare e ripensare la retorica greco-romana precedente; si tratta di alcuni paragrafi dell'*Institutio oratoria* in cui il retore offre il quadro più completo a noi noto dell'ironia retorica, compresa tra le figure di pensiero:

Quint. 9.2.44-53: [...] **Εἰρωνείαν** *inveni qui “dissimulationem” vocaret²¹²; quo nomine quia parum totius huius figurae vires videntur ostendi, nimirum, sicut in plerisque, erimus Graeca appellatione contenti. Igitur εἰρωνεία, quae est schema, ab illa, quae est tropus, genere ipso nihil admodum distat (in utroque enim contrarium*

²¹² Cic. *De or.* 3.203 (= Quint. 9.1.29): [...] *tum illa, quae maxime quasi inreptit in hominum mentis alia dicentis ac significantis, dissimulatio; quae est periucunda, cum orationis non contentione, sed sermone tractatur* ([...] e poi quella celebre figura, che, per così dire, si insinua moltissimo nelle menti degli uomini che dicono una cosa intendendone un'altra: la *dissimulatio*, piacevolissima se usata non nella faticosa tensione dell'orazione ma nel discorrere di tutti i giorni).

*ei quod dicitur intellegendum est*²¹³), *species vero prudentius intuenti diversas esse facile est deprehendere*: [45] *primum quod tropos apertior est et, quamquam aliud dicit ac sentit, non aliud tamen simulat: nam et omnia circa fere recta sunt, ut illud in Catilinam [Cic. Cat. 1.19]: “A quo repudiatus ad sodalem tuum, virum optimum, Metellum demigrasti”;* *in duobus demum verbis est ironia. Ergo etiam brevior est tropos.* [46] *At in figura totius voluntatis fictio est, apparens magis quam confessa, ut illic verba sint verbis diversa, hic sensus sermoni et voci et tota interim causae conformatio, cum etiam vita universa ironiam habere videatur, qualis est visa Socratis (nam ideo dictus εἰρων, agens imperitum et admiratorem aliorum tamquam sapientium), ut, quemadmodum ἀλληγορίαν facit continua μεταφορά, sic hoc schema faciat tropos ille contextus.* [47] *Quaedam vero genera huius figurae nullam cum tropis habent societatem, ut illa statim prima quae dicitur a negando, quam nonnulli ἀντίφρασιν vocant [...] ²¹⁴* [48] *Quibus generibus per totas interim quaestiones decurrimus [...] Εἰρωνεία est et cum similes imperantibus vel permittentibus sumus [...] [49] et cum ea quae nolumus videri in adversariis esse concedimus eis. Id acrius fit cum eadem in nobis sunt et in adversario non sunt [...] Quod idem contra valet, cum aut ea, quae a nobis absunt, aut etiam quae in aduersarios recidunt, quasi fatemur [...] [50] Nec in personis tantum, sed et in rebus versatur haec contraria dicendi quam quae intelligi velis ratio [... 51 ...] Non procul absunt ab hac simulatione res inter se similes, confessio nihil nocitura [...] et concessio, cum aliquid etiam iniquum videmur causae fiducia pati [...] Tertia consensio [...] [52] Hac evidentior figura est cum alicui rei adsentimur quae est futura pro nobis, verum id accidere sine adversarii vitio non potest. Quaedam etiam vero laudamus [...] [53] Interim augemus crimina quae ex facili aut diluere possimus aut negare, quod est frequentius quam ut exemplum desideret. Interim hoc ipso fidem detrahimus illis, quod sint tam gravia [...] (L’εἰρωνεία ho trovato chi vorrebbe chiamarla *dissimulatio*; ma, poiché da questo nome le forze di tutta quanta questa figura mi sembrano essere poco efficacemente mostrate, senz’altro, come nella maggior parte dei casi, mi contenterò di chiamarla in greco. L’εἰρωνεία-figura, dunque, non dista affatto dall’εἰρωνεία-tropo per il genere – in entrambe, infatti,*